**Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové**
**Fakultní nemocnice Hradec Králové**

## **Automatizované multikomponentní odběry složek krve**

**MUDr. Renata Procházková**

**Autoreferát dizertační práce**

**Doktorský studijní program: Vnitřní nemoci**

**Hradec Králové, 2008**

Práce byla zčásti podporována grantem **IGA MZ ČR NR/8015-3.**

Dizertační práce byla vypracována v rámci kombinovaného studia doktorského studijního programu Vnitřní nemoci na Oddělení klinické hematologie při II. interní klinice Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice Hradec Králové.

**Uchazeč : MUDr. Renata Procházková**

Transfuzní oddělení, Krajská nemocnice Liberec

**Školitel : Prof. MUDr. Milan Bláha, CSc.**

II. interní klinika - Oddělení klinické hematologie

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové

**Školitel – konzultant : Prof. MUDr. Stanislav Filip, PhD.**

Klinika onkologie a radioterapie

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové

**Oponenti :**

**Prof. MUDr. Vlastimil Ščudla, CSc.**
Lékařská fakulta UP, Olomouc

**Doc. MUDr. Zdena Gašová, CSc.**
Ústav hematologie a krevní transfúze, Praha

Stanovisko k dizertaci vypracovala katedra interních oborů Univerzity Karlovy v Praze, Lékařské fakulty v Hradci Králové.

S dizertací je možné se seznámit na děkanátu Lékařské fakulty UK v Hradci Králové, Šimkova ul. 870.

**Prof. MUDr. Jan Bureš, CSc.**

Předseda komise pro obhajoby dizertačních prací
v doktorském studijním programu Vnitřní nemoci.

## OBSAH

1. Úvod..... 4
1.1. Multikomponentní odběry – princip metody..... 5
1.2. Výběrová kritéria dárců krve ..... 5
1.3. Vliv aferéz na dárce krve ..... 5
1.4. Jakost transfuzních přípravků ..... 6
2. Cíle práce..... 7
3. Metodika..... 8
3.1. Krevní separátory a odběrové protokoly ..... 8
3.2. Soubor dárců..... 9
3.3. Hodnocené parametry..... 10
3.4. Statistické metody..... 12
4. Souhrnné výsledky..... 13
4.1. Aferetické parametry..... 13
4.2. Vliv MKO na dárce krve..... 13
4.3. Jakost transfuzních přípravků..... 17
4.4. Vstupní kritéria pro dárce krve..... 20
5. Rozprava..... 21
6. Závěr..... 26
7. Souhrn..... 26
8. Seznam vybrané literatury..... 29
9. Přehled publikací a přednášek..... 36

## 1. Úvod

Léčba krví má zajímavou historii, která se vyvíjela od původních mystických představ až po vědecky zdůvodněné metody dnešní hemoterapie. Mezi historické milníky vědeckého vývoje patří objev krevního oběhu W. Harweyem r. 1616, první převod lidské krve J. Blundelem v roce 1816, objev krevních skupin K. Landsteinerem v r. 1901 (32), použití citrónanu sodného jako antikoagulační látky v roce 1915, objev skladovacího roztoku ACD, který umožnil skladovat odebranou krev 21 dnů, vývoj plastických hmot a uzavřených souprav pro odběr a kompletní zpracování odebrané krve (18). Neméně významný přínos znamenal objev krevních separátorů, umožňujících selektivní odběr vybrané krevní složky (6). Transfuzní přípravky pro zajištění hemoterapie je tak dnes možné získávat klasickými odběry plné krve a jejím následným zpracováním na jednotlivé složky anebo aferetickými technikami. Cílem obou způsobů je získání transfuzního přípravku (TP) požadované jakosti, s minimálním vlivem odběru na zdravotní stav dárce krve.

Multikomponentní odběry krve (MKO) jsou moderní alternativou k dárcovství plné krve. Jedná se o nový trend v transfuzním lékařství, kdy při odběru jednoho dárce na krevním separátoru lze odebrat erythrocyty, trombocyty a plasmu v různých kombinacích současně. Metoda umožňuje přípravu standardizovaných přípravků vysoké jakosti, přináší výhody pro pacienty i transfuzní pracoviště. Problematika je v současné době intenzivně studována (41, 48, 49, 75, 76 a další).

Pro pacienty má aplikace více transfuzních přípravků od jednoho dárce význam zejména u polytransfundovaných pacientů. Lze tak snížit možnost imunizace hemoterapií (37,63) i možné riziko infekčních komplikací včetně septických, zvláště po aplikaci trombocytárních koncentrátů (33,46). Aplikace erythrocytárních koncentrátů s vysokým standardním obsahem hemoglobinu může prodloužit interval mezi následnými transfuzemi (30). Metoda může být vhodná i při autotransfuzích (25).

Pro transfuzní pracoviště metoda přináší zvýšení flexibility, umožňuje lepší organizaci odběrů podle aktuálních požadavků a racionální využití dárcovské základny, zejména při chronickém nedostatku dárců a stoupajících nárocích na jejich výběr (4,21,41). Metoda MKO umožňuje odběr více přípravků na základě klinických indikací, jako jsou např. požadavky na CMV-negativní produkty nebo HLA shodné či PL A1 negativní trombocyty (37,17,64). Výsledkem MKO je přípravek ve finální formě, není již třeba další nákladná technika a pracovní síla na následné zpracování, jako tomu je u odběrů plné krve. Metoda je tak jen relativně nákladná, ekonomizaci přináší vhodná volba kombinací odběrů (15, 41).

### 1.1. Multikomponentní odběry - princip metody

Metoda představuje několik desítek minut trvajících odběr na krevním separátoru, kterým proteče zhruba 1/2 celkového krevního objemu dárce. Během tohoto procesu je krev dárce odváděna speciálním setem intermitentně v cyklech po cca 250 ml, anebo průběžně kontinuální aferézou. Je vystavena kontaktu s odběrovým materiálem a centrifugací (cca 3000 - 7000 otáček) (63), kterou jsou podle specifické hmotnosti oddělovány jednotlivé buněčné složky krve a plasma. Žádané složky jsou sbírány do vaků. Do krevního oběhu dárce se vrací složky krve, které nejsou předmětem sběru. V současné době lze MKO provádět na několika typech krevních separátorů (37). Přístroje pracují automaticky, řízeny jsou počítači. Obsluha zvolí žádanou proceduru a pak sleduje její průběh, případně zasahuje při poruchách nebo vedlejších příhodách. Nejčastější kombinace odběrů jsou dvě jednotky erytrocytů, trombocyty v kombinaci s plasmou či erytrocyty, či dvě jednotky trombocytů. Odběr plasmy není prioritou (77). Při dvojité erythrocytaferéze a odběrech převyšujících 650 ml krevních složek je nutná objemová náhrada. Při jedné aferéze lze odebrat maximálně 13% TBV (78).

### 1.2. Výběrová kritéria pro dárce multikomponentních odběrů

Pro výběr dárců zatím nejsou stanovena jednotná kritéria. Autoři proto postupují dle Doporučení Rady Evropy (78) a jejich kombinací s národními kritérii pro aferézy či vlastním zkušenostmi (4,72). Doporučení Rady Evropy obsahuje základní kritéria pro výběr dárců krve (váha > 50 kg, hemoglobin (Hb) u mužů > 135 g/L, u žen > 125 g/L, počet trombocytů při trombocytaferéze > $150 \times 10^9/L$ ) a přesné požadavky na odběr 2 jednotek erytrocytů (váha > 70 kg, TBV > 5 000 ml, Hb > 140 g/L, Ht > 0,42, interval mezi odběry 6 měsíců). Vstupní kritéria pro ostatní typy MKO nejsou stanovena. Doporučuje se hodnocení více vstupních ukazatelů zdravotního stavu dárce, jako hodnotu feritinu u dvojitých odběrů erytrocytů (9,37) nebo předodběrový počet trombocytů dárce ve vztahu k TBV apod. (4). Limitujícím faktorem se ukazuje být délka procedury, zejména u bezplatných dárců krve.

### 1.3. Vliv aferéz na dárce krve


[…]

18. Procházková R. Vliv dvojité erythrocytaferézy na dárce krve. XIV. Slovenský a český hematologicko-transfuziologický sjezd s mezinárodní účastí, Štrbské Pleso, Slovenská republika, 29.9.-2.10.2005.
19. Řehořová L., Hubáčková L., Procházková R. Analýza trendů v kontrole jakosti transfuzních přípravků. XIV. Slovenský a český hematologicko-transfuziologický sjezd s mezinárodní účastí, Štrbské Pleso, Slovenská republika, 29.9.-2.10.2005.

20. Procházková R., Řehořová L., Hubáčková L. Double erythrocytapheresis: Quality parameters of two WBC- reduced RBC. 15<sup>th</sup> Congress of the ESFH, Antalya, Turkey, 5.-9.10. 2005.
21. Procházková R., Řehořová L., Hubáčková L. Multicomponent apheresis: Apheresis parameters and quality of platelets from separator Haemonetics MCS+ and Trima Accel. 15<sup>th</sup> Congress of the ESFH, Antalya, Turkey, 5.-9.10. 2005.
22. Jebavý L., Malý J., Štěpánová V., Blažek M., Procházkova R., Cermanova M., Meřička P., Blaha M. Danger of infection transmission during hematological progenitor cell transplantation. 15<sup>th</sup> Congress of the ESFH, Antalya, Turkey, 5.-9.10. 2005.
23. Blaha M., Cermanova M., Blaha V., Blažek M., Malý J., Prochazkova R., Solichova D., Široký O. LDL-apheresis in familial hyperlipoproteinemia: Results of long lasting therapy. 15<sup>th</sup> Congress of the ESFH, Antalya, Turkey, 5.-9.10. 2005.
24. Procházková R., Andrys C., Krejsek J., Hubáčková L., Řehořová L. Multikomponentní odběry krve - zhodnocení markerů apoptózy a aktivace trombocytů. Pracovní den Společnosti pro transfuzní lékařství, Nové postupy v dárcovských a terapeutických hemaferézách, Praha, 24.11.2005.
25. Procházková R. Optimal transfusion treatment of anaemic patients undergoing surgery. Residential course „ Clinical transfusion medicine“, European School of transfusion medicine, Liberec, 29.3.-1.4.2006.
26. Procházková R. Overview of the most common untowards reactions to transfusion. Residential course „ Clinical transfusion medicine“, European School of transfusion medicine, Liberec, 29.3.-1.4.2006.
27. Procházková R. Výběrová kritéria pro dárce erytrotrombocytferéz na separátoru Trima Accel. XX. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní účastí, Olomouc, 31.5.-3.6.2006.
28. Procházková R., Andrys C., Krejsek J., Hubáčková L., Řehořová L. Markers of apoptosis and activation in platelets from separator Haemonetics MCS+ and Trima Accel. ESFH meeting, Umea, Sweden, 20.-21.6.2006.
29. Procházková R., Hubáčková L., Řehořová L. Suitability of donors for thromboerythrocytapheresis. XXIX<sup>th</sup> International Congress of ISBT, Cape Town, 2.-7.9. 2006.
30. Procházková R., Veselá I., Řehořová L. Automatizace imunohepatologických vyšetření

- v klinické laboratoři – analyzátor WADiana Compact. XI. Pracovní dny Společnosti pro transfuzní lékařství, Brno, 25.-27.9.2006.
31. Procházková R., Hubáčková L., Andrýs C., Krejsek J., Bláha M. Erythrocyty z aferézy - markery apoptózy při hodnocení parametrů jakosti. II. Bratislavské hematologické a transfuziologické dny s mezinárodní účastí. Bratislava, 26.- 27.10.2006.
32. Procházková R., Hubáčková L., Andrýs C., Krejsek J., Bláha M., Řehořová L. Erythrocyty z aferézy – markery vitality buněk při hodnocení parametrů jakosti. VII. Česko-Slovenské dny laboratorní hematologie s mezinárodní účastí. Hradec Králové, 23.- 24.11.2006.
33. Bláha, M., Cermanová, M., Bláha, V., Jarolím, P., Andrýs, C., Blažek, M., Smolej, L., Procházková, R., Zajíc, J., Zimová, R.: Endoglin – a promising laboratory marker for evaluation of decrease of atherosclerotic activity. VII. Česko-Slovenské dny laboratorní hematologie, Hradec Králové, 23.-24.11.2006.
34. Procházková R., Krejsek J., Andrýs C., Bláha M., Hubáčková L., Řehořová L. Multicomponent apheresis - new trend in blood donation. Vědecká konference LF UK Hradec Králové, 23.1.2007.
35. Procházková R. Multikomponentní aferézy – přínos pro krevní dárcovství. XIV. Česko-Slovenská konference o trombóze a hemostáze s mezinárodní účastí, Hradec Králové, 17.- 19.5.2007.
36. Procházková R. Potransfuzní reakce. XXI. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní účastí, Olomouc, 16.-19.6.2007.
37. Walterová L., Procházková R. Méně frekventované komplikace transfuze. IV. Košické hematologické a transfuziologické dny s mezinárodní účastí, Košice, 27.-29. 9. 2007.
38. Procházková R. Hlášení potransfuzních reakcí a událostí – součást řešení problematiky hemovigilance v KN Liberec. III. Bratislavské hematologické a transfuziologické dny s mezinárodní účastí, Bratislava, 11.- 13. 10. 2007.
39. Písačka M., Králová E., Procházková R. Anti – Ge antibodies – Enormous titre increase and mild acute reaction after transfusion of crossmatch negative units. 2007 AABB Annual Meeting, Anaheim, California, USA, 20 –23. October 2007.
40. Procházková R., Hubáčková L., Andrýs C., Krejsek J. Erythrocyty z aferézy – markery apoptózy při hodnocení parametrů jakosti. Pracovní den STL, Praha, 28.11.2007.