## **Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Renaty Procházkové**

### **Automatizované multikomponentní odběry složek krve**

Dizertační práce ve studijním oboru vnitřní lékařství byla vypracována na Oddělení klinické hematologie při II. interní klinice Fakultní nemocnice v Hradci Králové v rámci kombinovaného studia doktorského studijního programu Univerzity Karlovy.

MUDr. Renata Procházková je dlouholetou vedoucí pracovnící Transfuzního oddělení nemocnice v Liberci. Toto pracoviště získalo zvláště v posledních letech značné zkušenosti s prováděním dárcovských hemaferetických technik a s přípravou vysoce kvalitních transfuzních přípravků technikou multikomponentních odběrů.

Profesor MUDr. M. Bláha, CSc, který je školitelem uchazečky, je vedoucím pracovníkem Aferetického centra OKH ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Toto pracoviště má v oboru hemaferetických metod dlouhou tradici a patří mezi průkopníky těchto technik nejen v našich zemích, ale i v zahraničí. Profesor M. Bláha zavedl aferetické dárcovské a terapeutické výkony do praxe v České republice a již po léta se úspěšně zabývá prováděním širokého spektra extrakorporálních terapeutických eliminačních výkonů.

Jsem velmi ráda, že mohu hned v úvodu konstatovat, že úroveň práce uchazečky odpovídá tomuto postavení školícího pracoviště. Její dizertační práce ukazuje na jeden z hlavních směrů, kterými se ubírá současný vývoj dárcovských hemaferetických postupů: spojení separační účinnosti techniky hemaferézy, která umožňuje přípravu velkých dávek vysoce kvalitních krevních komponent, se zajištěním bezpečného provedení výkonů a bezpečnosti dárců. Významné je ověřování účinnosti postupů, hledání závislosti výtěžku krevních složek na jednotlivých předseparačních a separačních ukazatelích, posouzení kvality přípravků a zajištění bezpečnosti dárců zvláště v souvislosti s prováděním opakovaných výkonů.

Multikomponentní odběry umožňují současný odběr více typů krevních komponent od jednoho dárce. Aplikace většího počtu přípravků od jednoho dárce snižuje u pacienta riziko imunitních komplikací a přenosu infekcí. Technika multikomponentních odběrů poskytuje možnost flexibilního využití dárců dle aktuální klinické potřeby.

MUDr. Renata Procházková se zabývala hemaferetickými technikami multikomponentních separací.

Cíle sledování spočívaly nejprve ve stanovení bezpečných vstupních kritérií pro dárce multikomponentních separací s posouzením možnosti konverze dárců na tento typ odběrů v podmínkách zařízení transfuzní služby. Dalšími významnými cíli bylo ověření kvality přípravků, zajištění bezpečnosti dárců a upřesnění indikací pro transfuze koncentrovaných krevních složek připravených pomocí multikomponentních odběrů. Autorka se též věnovala ekonomickým otázkám v souvislosti se současným získáním více typů transfuzních přípravků z jednoho multikomponentního odběru. Dizertační práce byla vypracována v letech 2003 až 2006. Součástí studie byl přijatý a obhájený výzkumný projekt IGA MZČR č. NR/8015-3.

V rešeršní části dizertace se autorka podrobně věnuje dosavadnímu stavu znalostí a vlivu multikomponentních odběrů na zdravotní stav dárců a kvalitu transfuzních přípravků. Rešerše je rozsáhlá, odkazuje se celkem na 144 prací a uchazečka ukazuje, že má o problematice dobrý přehled.

V průběhu provádění multikomponentních separací sledovala autorka bezprostřední vliv výkonů na zdravotní stav dárců. Hodnotila parametry krevního obrazu a markery aktivity navracených buněk dárcům (hsCRP, annexin V, sP-selektin).

MUDr. R. Procházková se dále zabývala ověřováním dlouhodobého efektu multikomponentních výkonů na parametry krevního obrazu dárců, parametry metabolismu železa (ferritin, transferinový receptor), celkovou bílkovinu, albumin a hladiny imunoglobulinů A, G, M.

Předmětem dizertační práce bylo také sledování kvality připravených transfuzních přípravků v průběhu jejich uchovávání. Autorka sledovala markery poškození a aktivace krevních složek. V koncentrátech erytrocytů se zaměřila na vyhodnocení hladin kalia, laktátu, LDH, pH a annexinu V. V koncentrátech trombocytů sledovala hodnoty pH, hladiny LDH, laktátu, annexinu V a sP-selektinu. Autorka porovnávala získané výsledky z přípravků připravených různými typy separátorů s přípravky získanými ze standardních odběrů plné krve.

Bylo provedeno zhodnocení výsledků 225 odběrů u 52 dárců pomocí separátorů Haemonetics MCS Plus a Trima Accel Gambro. Pomocí přístroje Haemonetics bylo provedeno 98 dvojitých erytrocytaferéz, 5 dvojitých trombocytaferéz a 52 kombinovaných trombocytaferéz s plazmou. Na přístroji Trima bylo provedeno 36 kombinovaných trombocytaferéz s plazmou a 28 kombinovaných trombocytaferéz s erytrocyty.

Autorka vypracovala vstupní kritéria pro dárci multikomponentních odběrů. Ve své práci prokázala, že multikomponentní odběry neměly bezprostřední ani dlouhodobý negativní vliv na zdravotní stav dárců. Krevní buňky navracené dárci v průběhu separace nevykázaly známky zvýšené aktivace. Novým poznatkem však bylo zjištění, že hemaferetičtí dárci měli vyšší klidové hodnoty annexinu V ve srovnání s dárci plné krve. Význam těchto stanovení bude třeba ověřit v dalších studiích.

V souvislosti s prováděním dvojitě erytrocytaferézy byl u vnímavých dárců zachycen pokles zásob železa. Substituce přípravky železa však má být posuzována individuálně s ohledem na další možné příčiny sideropenie. Proto autorka doporučuje, aby u dárců pro dvojitě odběry erytrocytů byla vstupní kritéria rozšířena o stanovení hladin ferritinu v séru. U dárců docházejících k opakovaným dvojitým odběrům erytrocytů navrhuje pravidelné monitorování hladin ferritinu.

V průběhu ostatních typů multikomponentních odběrů nedošlo u dárců během dvouletého sledování k významným změnám v sérových hladinách železa a ferritinu.

V průběhu všech typů multikomponentních odběrů nebyly nalezeny významné změny v hladinách celkové bílkoviny, albuminů a imunoglobulinů v séru dárců.

Transfuzní přípravky z multikomponentních odběrů splnily náročné požadavky na jejich dávku a kvalitu. Připravené krevní komponenty nevykazovaly známky poškození ani zvýšené aktivace po dobu jejich standardního uchovávání. Mezi parametry přípravků získaných pomocí různých typů separátorů nebyly prokázány významné rozdíly. Nebyla prokázána závislost mezi kvalitou transfuzních přípravků a vstupními parametry dárců. Výsledky stanovení jsou pečlivě statisticky analyzovány.

Autorka prokázala, že metoda multikomponentního darování je při správném výběru dárců a vhodné volbě kombinace odběrů bezpečnou alternativou dárcovství krve, která může vést k snížení rizika potransfuzních komplikací, zvláště u opakovaně a dlouhodobě polytransfundovaných pacientů. Pomocí metody bylo možné připravit

vysoké dávky velmi kvalitních krevních komponent. Provádění multikomponentních odběrů navíc vede k úspoře práce personálu a k snížení nákladů.

Byla zavedena nová technika multikomponentních odběrů a tento typ separací lze na základě několikaletých zkušeností hodnotit jako bezpečný za předpokladu, že jej provádí zkušený tým pracovníků. Vedlejší reakce se vyskytly v minimálním počtu a byly klinicky nevýznamné.

Mohu tedy konstatovat, že uchazečka splnila vytčené cíle.

Výsledky dizertační práce prokázaly, že MUDr. R. Procházková je schopna samostatné vědecké a výzkumné práce.

Chyby, na které jsem narazila, jsou nepodstatné a pouze formální. Některé tabulky v textu se mně jevily poněkud komplikované a méně přehledné. Nicméně tento relativní nedostatek je úspěšně kompenzován sledováním a pečlivým vyhodnocením významných výsledků z 225 multikomponentních výkonů.

#### **Závěr:**

Doporučuji dizertační práci MUDr. Renaty Procházkové Automatizované multikomponentní odběry složek krve k obhajobě.

V Praze 12. 4. 2008

MUDr. Zdenka Gašová, CSc
Vedoucí Úseku transfuziologie a
Aferetického oddělení ÚHKT,
U nemocnice 1, Praha 2, 128 20
tel.: 2 21977 342,
e-mail: zdenka.gasova@uhkt.cz